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Wojciech Niemczyk, 
w roli Narratora w  „Widnokręgu”
Wiesława Myśliwskiego, w reżyserii Michała Kotańskiego

na zdjęciu:
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Prosimy przyjąć najlepsze życzenia z okazji Nowego Roku 2020.
Niech przyniesie on Państwu radość, pomyślność i

 spełnienie wszystkich marzeń, 
obdarzy dobrym zdrowiem oraz da siłę do pokonywania nowych 

wyzwań.

Zbigniew Koniusz
Wojewoda Świętokrzyski

Rafał Nowak
Wicewojewoda Świętokrzyski

2020

Wszystkim Mieszkańcom Województwa Świętokrzyskiego, 
Partnerom rynku pracy, składamy najserdeczniejsze życzenia 
wszelkiej pomyślności i sukcesów w Nowym Roku 2020.

Dziękujemy za zaangażowanie i wszelkie działania rozwijające regionalny 
rynek pracy. Zapraszamy do aktywnej współpracy 
z Wojewódzkim Urzędem Pracy i współtworzenia 

Świętokrzyskiego Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia na rok 2020.

Dyrektor  Aleksandra Marcinkowska  
oraz pracownicy 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach
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Orszak… czterech króli 
Szóstego stycznia obchodzimy Uroczystość Objawienia Pańskiego w tradycji zwane Świętem 
Trzech Króli. Z tej okazji przez Kielce przejdzie tego dnia orszak królewski. Wyruszy on o go-
dzinie 12.30 sprzed Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach. Wezmą w nim udział… czterej 
królowie. Rolę monarchów odgrywać będą: płk Jarosław Molisak, szef Wojewódzkiego Sztabu 
Wojskowego; płk Grzegorz Motak, dowódca świętokrzyskich terytorialsów i Przemysław Pre-
dygier, dyrektor TVP3 Kielce. Czwartym, tzw. spóźnionym królem, który według podań spotkał 
Jezusa dopiero podczas Drogi Krzyżowej, będzie Marek Adamczka, właściciel odtworzonego 
papamobile św. Jana Pawła II, na którym poruszać się będą królowie. O godzinie 13 wszyscy 
wezmą udział w uroczystej Mszy Świętej w kieleckiej katedrze. Po niej na placu Jana Pawła II 
uczestnicy spotkają się przy specjalnej szopce.  /mł/

Budżet przyjęty
Drogi i obwodnice, programy unijne, remont 
szpitala czy budowa nowego budynku Urzę-

Było bezpieczniej
Od 24 do 29 grudnia na drogach wojewódz-
twa świętokrzyskiego policjanci prowadzili 
akcję „Bezpieczny weekend – Boże Narodzenie 
2019”. W trakcie sześciodniowego długiego 
weekendu nad bezpieczeństwem czuwało po-
nad 7300 funkcjonariuszy ze świętokrzyskiej 
drogówki. – Podczas świątecznego okresu 
doszło do siedmiu wypadków – ucierpiało 
w nich dziewięć osób, jedna niestety zmarła. 

Wilków więcej
Specjaliści z nadleśnictw zauważają przyrost 
liczebności wilków w Świętokrzyskiem. - Te 
zwierzęta są już w kieleckich lasach od 14 lat. 
To pozytywne dla ekosystemu, który staje się 

Mamy nowe miasto!
Od nowego roku na mapie województwa świę-
tokrzyskiego pojawiło się nowe miasto. Klimon-
tów, bo o nim mowa, po 151 latach odzyskał 
prawa miejskie, które utracił po Powstaniu 
Styczniowym. – Bardzo się z tego cieszymy. 

du Marszałkowskiego – to najważniejsze in-
westycje zaplanowane w przyjętym budżecie 
województwa świętokrzyskiego na 2020 rok. 
Dokument zakłada wydatki samorządu na po-
ziomie ponad 697 milionów złotych i dochody 
w wysokości prawie 624 milionów złotych. 
Oznacza to, że planowany deficyt wynosi  
74 miliony złotych. Zdecydowanie największe 
środki z budżetu, bo aż 271,7 miliona złotych 

przeznaczone są na drogi wojewódzkie. Budżet 
zawiera jednak mniej pieniędzy z Unii Europej-
skiej. Według danych zawartych w uchwale 
Sejmiku ma ich być aż o 160 milionów złotych 
mniej, niż w roku 2019. W budżecie znalazły 
się fundusze m.in. na budowę nowego budyn-
ku Urzędu Marszałkowskiego, remont Teatru 
Stefana Żeromskiego czy obwodnice Włoszczo-
wy i Jędrzejowa. Aż 43 miliony złotych zostanie 
przeznaczone na służbę zdrowia.  /mł/

27 pieszych zapomniało o obowiązku noszenia 
odblasków. W związku z przekroczeniem pręd-
kości w obszarze zabudowanym o więcej niż 
50 km/h, prawo jazdy straciło 38 kierujących. 
Zatrzymaliśmy 39 osób kierujących pod wpły-
wem alkoholu – informuje podkomisarz  Ma-
riusz Bednarski z KWP w Kielcach.  /ar/

To wspólna inicjatywa władz gminy i naszych 
mieszkańców – tłumaczy Edward Przytuła, za-
stępca burmistrza Klimontowa. Za pozytywnym 
rozpatrzeniem tego wniosku przez Radę Mini-
strów przemawiał między innymi miejski cha-
rakter oraz rynek w centrum miejscowości, który 
w ostatnim czasie przeszedł gruntowną przebu-
dowę. – Zmiana da nam możliwość skorzysta-
nia ze środków dla miast, zwiększy prestiż, ale 
również może przyciągnąć inwestorów – dodaje 
zastępca burmistrza. Klimontów liczy około dwa 
tysiące mieszkańców. Po raz pierwszy prawa 
miejskie uzyskał w 1604 roku.  /mł/

WYDAWCA: Radio eM Kielce 107,9 FM, Busko-Zdrój 91,8 FM, Kielce ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce; REDAKTOR NACZELNY: ks. Leszek Skorupa; ZASTĘPCY 
REDAKTORA NACZELNEGO: Piotr Michalec Tomasz Natkaniec red. prowadzący; DTP: Ar t Graf-Radosław Kaszyński; eM REKLAMA: www.em.kielce.pl/reklama, reklama@
em.kielce.pl, tel. 41 368 07 17, 41 349 50 33; facebook.com/radioemkielce , ADRES REDAKCJI: Tygodnik eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce, tel. 41 368 04 
61; fax. 41 343 26 51; e-mail: tygodnik@em.kielce.pl; KONTAKT CZYTELNIKAMI: 41 349 50 23; /Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń

Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030
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Korona pracuje
W środę piłkarze Korony rozpoczną przygo-
towania do drugiej części sezonu PKO Ekstra-
klasy. Podopieczni Mirosława Smyły będą tre-
nować na kieleckich obiektach tylko kilka dni, 

Zostaje w Kielcach 
Tomasz Strząbała, były wieloletni drugi trener 
PGE VIVE, po rozstaniu z MMTS-em Kwidzyn 
wciąż czeka na ciekawą ofertę pracy. Wszystko 
wskazuje na to, że nowy zespół obejmie dopie-
ro latem. Doświadczony szkoleniowiec wygrał 
ostatnio konkurs na stanowisko pływalni „Foka” 

Czterech na aut
Zagrożona spadkiem Korona nie chce ściągać 
hurtowo zawodników w zimowym okienku 
transferowym. Priorytetem jest pozyskanie jed-
nego lub dwóch napastników. – Wiemy, że na 
pozostałych pozycjach mamy piłkarzy, którzy 
potrafią grać. Naszym problemem jest zdobywa-

Kielczanie na Dakarze 
Dzisiaj rusza 42. Rajd Dakar. Na starcie najbar-
dziej prestiżowej terenowej imprezy świata sta-
je dwóch kielczan: motocyklista Maciej Giemza, 
reprezentujący barwy Orlen Temu, oraz ściga-
jący się na quadzie Paweł Otwinowski. W tym 
roku Dakar przeniósł się do Arabii Saudyjskiej. 

reklama

Od soboty 4 stycznia 2020 roku zmianie ulegnie trasa autobusu linii 12. Część kursów 
zostanie wydłużona z przystanku Barcza Pętla do Klonowa. Przywrócone zostanie 

kursowanie linii do Podwiśniówki. Zmianie ulegną godziny kursowania.
Informujemy, również że zmianie ulegną godziny kursowania autobusów linii 43 w dni 

robocze oraz 47 w dni robocze i niedzielę. Prosimy o zapoznanie się z rozkładami jazdy.

INFORMUJE

w ten sposób pełniejszy. Ten fakt nie stanowi 
żadnego zagrożenia dla ludzi, bo sytuacje, 
w których rzeczywiście blisko spotkamy się 
z wilkami są niezwykłą rzadkością. One boją 
się nas, bo widzą i czują człowieka wcześniej 
i zazwyczaj nie dopuszczają do spotkania – wy-
jaśnia Roman Wróblewski z Nadleśnictwa Kiel-
ce. Według szacunków, w północnych nadle-
śnictwach województwa świętokrzyskiego żyje 
dziesięć watah wilków – około sześćdziesięciu 
osobników.  /ar/

bo już w poniedziałek, 13 stycznia, wylecą na 
obóz do Turcji, gdzie rozegrają pięć meczów 
sparingowych. Ich rywalami będą: KF Tirana, 
Sepsi SF. Gheorghe, Olimpik Donieck i Sebail FK. 
Trwa ustalanie ostatniego rywala. „Żółto-czer-
woni” będą przebywać w Turcji do niedzieli, 
26 stycznia. Po powrocie do Polski czekają ich 

jeszcze dwa sparingi: z Bruk-Betem Termaliką 
Nieciecza i Radomiakiem Radom. Korona wróci 
do walki o ligowe punkty w sobotę, 8 lutego, 
kiedy na Suzuki Arenie zmierzy się z Górnikiem 
Zabrze.  /dw/

nie bramek. Potrzebujemy napastników, którzy 
to gwarantują – mówi Krzysztof Zając, prezes 
kieleckiego klubu. Z Koroną na pewno pożegna 
się czterech zawodników: bramkarz Luka Kukić, 
obrońca Daniel Dziwniel oraz pomocnicy Ivan 
Jukić i Wato Arweladze. „Żółto-czerwony” klub 
może wzmocnić również środkowy obrońca. 
Wszystko wskazuje na to, że będzie nim dosko-
nale znany kieleckim kibicom Bartosz Kwiecień, 
który może zostać wypożyczony z Jagiellonii  
Białystok.  /dw/

w Kielcach. – Pojawiły się oferty z innych miejsc 
– i to bardzo ciekawe, ale zdecydowałem, że 
chcę być w domu – wyjaśnia Tomasz Strząbała, 
który z kieleckim klubem był związany 27 lat. 
Najpierw prowadził grupy młodzieżowe, a na-
stępnie przez dziesięć sezonów był asystentem 
Bogdana Wenty i Tałanta Dujszebajewa.  /dw/

Podczas 12 etapów zawodnicy pokonają 7856 
kilometrów, w tym 5097 km odcinków spe-
cjalnych. 75 proc. trasy to tereny piaskowe. 
– Czuję ogromną ekscytację. Celem jest meta 
w Quiddiyah – mówi debiutujący w rajdzie 
Otwinowski. – W ostatnich miesiącach sumien-
nie pracowaliśmy. Celem jest miejsce w czo-
łowej dwudziestce – przekonuje Giemza, dla 
którego to trzeci Dakar.  /dw/
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Dworek zaprasza…
Tradycyjne ozdoby świąteczne, wigilijny stół, 
obrazy przedstawiające świętych, rzeźby i in-
strumenty muzyczne to tylko nieliczne przed-
mioty, jakie można zobaczyć na wystawie 
zatytułowanej „Symbolika rzeczy, czyli o przed-

„Widnokrąg” w TVP
Spektakl „Widnokrąg” Wiesława Myśliwskie-
go w adaptacji Radosława Paczochy i reżyserii 
Michała Kotańskiego, który został wystawiony 
w 140 rocznicę powstania kieleckiego teatru, 
zostanie zarejestrowany przez TVP Kultura. 
Sztuka będzie nagrana 29 lutego, a dzięki temu 
zobaczy ją jeszcze więcej widzów. - Jest to nie-

Nie żyje Bogumił Bujak
Zmarł Bogumił Bujak, instruktor narciarstwa, 
który przez wiele lat pełnił funkcję prezesa Zrze-
szenia Sportu i Rehabilitacji Start w Kielcach. Na 
rzecz osób niepełnosprawnych działał przez nie-
mal pół wieku, a w czasie trwania jego kadencji 
łucznicy i lekkoatleci występujący w barwach 
klubu sięgali po medale igrzysk paraolimpij-
skich. W sporcie dla osób niepełnosprawnych 
Bogumił Bujak udzielał się od 1971. W Igrzy-
skach Paraolimpijskich Polskę reprezentowało 
jedenastu jego zawodników. Znany był także 
jako ceniony instruktor narciarstwa i działacz 
Polskiego Związku Narciarskiego. W środowi-
skach osób niepełnosprawnych popularyzował 
również boccię. Funkcję prezesa klubu Start Kiel-
ce pełnił do stycznia 2019 roku. Zrezygnował ze 
względów zdrowotnych. Na stanowisku zastąpił 
go Tomasz Pakaszewski.  /pw/

„Rewizor” w WSD
Wyższe Seminarium Duchowne w Kielcach za-
prasza na komedię Mikołaja Gogola „Rewizor” 
w reżyserii Ewy Lubacz. Jest to jedno z najbar-
dziej znanych dzieł, które od prawie dwustu lat 

miotach i obrzędach w okresie Świąt Narodze-
nia Pańskiego”, którą obejrzymy w Dworku 
Laszczyków w Kielcach. Ekspozycja jest podró-
żą po obrzędowości jednego z najważniejszych 
chrześcijańskich świąt kościelnych, jakim jest 
obchodzone od IV w n.e. Boże Narodzenie. Eks-
ponaty zostały opatrzone cytatami wybitnych 
i uznanych badaczy kultury ludowej: Oskara 
Kolberga, księdza Władysława Siarkowskiego 
oraz Zygmunta Glogera. Kuratorem wystawy 
jest Łukasz Wołczyk. Można ją zwiedzać do 2 
lutego 2020 roku.  /bk/

wątpliwie nasz sukces, bo to trzeci spektakl, 
który będzie zarejestrowany po „Samotności 
pól bawełnianych” w reżyserii Radosława 
Rychcika i „Dziejach grzechu” wyreżyserowa-
nych przez Michała Kotańskiego - mówi Pau-
lina Drozdowska, rzecznik prasowy Teatru im. 
Stefana Żeromskiego w Kielcach.  /bk/

chleb pszenny graham

nowe opakowanie, nowa gramatura

tradycyjna receptura 
i technologia niezmienna 

od 1952 r.

wyróżniony  znakiem
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TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

DLA
EDUKACJI 1%

grają teatry na całym świecie. Sztuka ukazuje 
absurdy władzy i obnaża fikcję współczesnych 
społecznych i politycznych relacji. W wystawie-
nie spektaklu zaangażowało się osiemnastu 
kleryków. Najbliższe przedstawienia można 
obejrzeć 11 i 18 stycznia o godzinie 19 oraz 
12 i 19 stycznia o godzinie 19.30 w auli WSD 
w Kielcach. Wstęp jest bezpłatny. Rezerwacja 
pod numerem telefonu 885-343-195 lub ma-
ilowo: teatr.wsdk@gmail.com.  /bk/
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Nabożeństwo na zakończenie roku
W ostatni dzień roku biskup kielecki Jan Piotrowski przewodniczył Eu-
charystii i nabożeństwu dziękczynno-przebłagalnemu za 2019 rok, któ-
re sprawował w kieleckiej bazylice katedralnej. Wierni modlili się także 
w intencji księdza Sylwestra Okły, penitencjarza katedralnego. – W mi-
jającym roku ksiądz biskup wyświęcił w naszej katedrze 16 alumnów na 
diakonów, a 7 diakonów wyświęcił na kapłanów. Konfesjonały naszej 
bazyliki są niemymi świadkami tysięcy spotkań z Jezusem Miłosiernym, 
które dokonują się w sakramencie pokuty i pojednania sprawowanym 
przez cały dzień. Za to wszystko składamy Bogu dziękczynienie – mó-
wił w homilii proboszcz parafii katedralnej, ksiądz Adam Kędzierski. 
W słowach skierowanych do wiernych duchowny zwrócił uwagę na to, 
że w maju 2020 roku będziemy przeżywali jubileusz 850-lecia bazyliki  
katedralnej.  /pw/

Idź na koncert
Już w najbliższą niedzielę, 12 stycznia, o godzinie 18 w Hali Legionów 
w Kielcach odbędzie się koncert „Betlejem w Polsce” zatytułowany „Gło-
śna Noc”. Najpiękniejsze pieśni bożonarodzeniowe z Polski i różnych 
stron świata zaśpiewają Arka Noego, Natalia Niemen, Magda Bereda, 
Kasia Wilk, Agnieszka Musiał, Gabi Gąsior, Maya Avraham, Andrzej Lam-
pert, Skubas, Robert Friedrich Litza, Adam Krylik, Mate.O, Marek Piekar-
czyk, Mietek Szcześniak i zespół muzyczny Jana Smoczyńskiego. Bilety 
w cenie 50, 60 i 80 złotych można kupić na stronie www.betlejemwpol-
sce.pl oraz w parafiach. Całkowity dochód z trasy koncertowej zostanie 
przeznaczony na pomoc dla potrzebujących.  /bk/

Może wernisaż?
„Odblask tajemnicy. Odpowiedź na list Jana Pawła II do artystów” to tytuł 
wystawy, którą przygotowują Muzeum Diecezjalne w Kielcach oraz Wiel-
ki Kanclerz Przeor Pomorski Orderu Świętego Stanisława. Jej wernisaż 
odbędzie się w piątek, 10 stycznia, o godzinie 17 w Muzeum Diecezjal-
nym w Kielcach. Podczas otwarcia ekspozycji mezosopranistka Lucyna 
Ordon-Klimczak oraz pianista Grzegorz Klimczak wykonają kompozycję 
do słów Karola Wojtyły zatytułowaną „Pieśń o słońcu niewyczerpanym”. 
Wstęp jest bezpłatny.  /bk/

Trzech Króli „po staremu”
W Uroczystość Objawienia Pańskiego, 6 stycznia o godzinie 18, w Ko-
ściele Seminaryjnym pw. Trójcy Świętej w Kielcach przy ulicy św. Jana 
Pawła II 7 odprawiona zostanie Msza Święta śpiewana w nadzwyczajnej 
formie rytu rzymskiego. Po niej odbędzie się poświęcenie kredy i kadzidła 
również według rytu sprzed reformy liturgicznej. W nawie bocznej wy-
stawione będą woreczki z węgielkiem, kredą i kadzidłem, które będzie 
można zabrać ze sobą. Msze Święte w nadzwyczajnej formie rytu rzym-
skiego odprawiane są w Kościele Seminaryjnym w pierwszą środę i trzeci 
piątek miesiąca.  /mł/

Wykład w WSD
W niedzielę, 12 stycznia o godzinie 18, w Wyższym Seminarium Duchownym 
Szkoła Biblijna im ks. prof. Józefa Kudasiewicza zaprasza na wykład otwarty 
„Rola kontekstu kulturowego jako pomoc w zrozumieniu Biblii”. Prelekcję 
wygłosi ks. dr hab. Tomasz Siemieniec, redaktor naczelny tygodnika „Nie-
dziela” i uczeń ks. prof. Józefa Kudasiewicza. Z zapałem angażuje się on 
w przybliżanie ludziom Pisma Świętego. Prowadzi kręgi biblijne w kilku pa-
rafiach i organizuje w pobliskich Skorzeszycach medytacje biblijne o nazwie  
„Lectio divina”.  /mł/ 

Rejestracyjny 
armagedon
Wydział komunikacji w Urzędzie Miasta w Kielcach prze-
żywał w ostatnich dniach prawdziwe oblężenie. Przyczyna 
długich kolejek to zmiany wprowadzone w ustawie „Pra-
wo o ruchu drogowym”, które weszły w życie 1 stycznia 
2020 roku.
Chodzi o groźbę nałożenia kar pieniężnych w przypadku 
nieterminowej rejestracji pojazdu sprowadzonego z tery-
torium Unii Europejskiej lub niezgłoszenie faktu nabycia, 
bądź sprzedaży pojazdu zarejestrowanego na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. Właściciele mają na to 30 dni. 
Niektórzy, aby załatwić sprawę przed 31 grudnia 2019 
roku, czekali w kolejce wiele godzin.
Jednak obawy te są niepotrzebne, ponieważ nowe przepi-
sy, a co za tym idzie również kary pieniężne, nie dotyczą 
pojazdów zakupionych, sprowadzonych czy sprzedanych 
do 31 grudnia 2019 roku.
- Kary finansowe z tytułu nieterminowej rejestracji pojaz-
du sprowadzonego z terytorium Unii Europejskiej doty-
czą tylko aut, które zgodnie z oświadczeniem właściciela, 
zostały sprowadzone do Polski po dniu 31 grudnia 2019 
roku - wyjaśnia Tomasz Porębski, rzecznik prasowy pre-
zydenta Kielc. -Jako datę rejestracji pojazdu przyjmuje się 
dzień rejestracji czasowej pojazdu z urzędu - wydanie ta-
blic stałych i pozwolenia czasowego. W stosunku do po-
jazdów zarejestrowanych w kraju, które zostały nabyte lub 
zbyte, za datę do wszczęcia postępowania w sprawie nało-
żenia kary przyjmuje się dzień sporządzenia dokumentu 
przeniesienia prawa własności pojazdu po dniu 31 grud-
nia 2019 roku - dodaje Porębski.
Kary za brak rejestracji lub niezgłoszenie w ciągu 30 dni 
od nabycia lub sprzedaży pojazdu, począwszy od 1 stycz-
nia 2020 roku, zgodnie z ustawą „Prawo o ruchu drogo-
wym”, będą wynosiły od 200 do tysiąca złotych. Jeśli cho-
dzi o województwo świętokrzyskie, spóźnienie o jeden 
miesiąc będzie skutkowało karą w wysokości 200 zło-
tych, a każdy kolejny miesiąc spóźnienia to wzrost kary  
o 100 złotych. 
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Dostali klucze…
Przy ulicy Gabrieli Zapolskiej zakończyła się budowa 
trzech bloków, których inwestorem jest Kieleckie Towa-
rzystwo Budownictwa Społecznego. W budynkach jest 
łącznie 46 mieszkań o łącznej powierzchni około 2,5 tysią-
ca metrów kwadratowych. Wynajmą je osoby, które nie są 
w stanie zaciągnąć kredytu, a po pięciu latach będą mogły 
wykupić locum na własność.
Mieszkania zostały oddane lokatorom w przeddzień Świąt 
Bożego Narodzenia, ale oficjalne przekazanie kluczy odby-
ło się 30 grudnia. Lokale mają powierzchnię od 38 do 90 
metrów kwadratowych, posiadają balkony i tarasy, a w każ-
dej klatce zamontowana została winda. Cena za metr kwa-
dratowy wynosi od 4600 do 5700 złotych. Oprócz tego 
przygotowano 44 stanowisk postojowych w garażu i 7 sta-
nowisk naziemnych.
- Wiemy, że ceny mieszkań w naszym kraju ciągle rosną, 
dlatego KTBS to dobra forma dla wielu osób, które miały 
problem z nabyciem kredytu - mówi Bogdan Wenta, pre-
zydent Kielc.
Z nowego locum bardzo cieszy się Anna Kozieł, która jest 
niepełnosprawna od urodzenia. - Dla mnie to wolność, 
dlatego że mieszkam poza Kielcami i nie jest mi łatwo 
dojechać do miasta, a w domu rodzinnym mamy bardzo  
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dużo schodów i zawsze jestem od kogoś zależna. Tutaj 
wszystko będzie dostosowane do moich potrzeb - mówi.
Do nowego mieszkania wprowadzi się także Ewelina Wi-
śniewska z mężem i córką. - Jesteśmy zadowoleni z jego 
wielkości i widoku. Wcześniej mieszkaliśmy za granicą, ale 
wróciliśmy do Polski i skorzystaliśmy z tej oferty w odpo-
wiednim momencie - stwierdza.
- Są duże powody do radości, nowe perspektywy i moż-
liwości. Będzie też miejsce do zabawy dla maluchów, 
bo teraz mieszkamy w dużo mniejszym lokalu - dodaje  
Filip Ciuruś.
Kielecki TBS ma teraz w planach budowę mieszkań przy 
ulicy Puscha. 

Było wystrzałowo
W sylwestrową noc na kieleckim Rynku odpalono setki 
fajerwerków, mimo, że miasto zaproponowało uczestni-
kom zabawy pod gwiazdami pokaz laserowy. Sztuczne 
ognie przynieśli... kielczanie. W pewnym momencie było 
naprawdę niebezpiecznie.
- Mamy wrażenie, że fajerwerków na Rynku jest w tym 
roku więcej niż w latach poprzednich - mówił nam w trak-
cie trwającego pokazu laserowego Tomasz oraz jego zna-
jomi, którzy specjalnie przyszli tu przed północą. - Pokaz 
laserowy nas nie przekonuje, bo nic prawie nie widzimy, 
jest jak na zwykłej dyskotece - dodali. Oni, podobnie jak 
kilkuset kielczan, którzy przebywali po wschodniej stronie 
Rynku rzeczywiście niewiele zobaczyli ze wspomninego 
pokazu. Najlepiej było go widać spod Urzędu Miasta.
Setki kielczan, którzy przynieśli sztuczne ognie na Rynek, 
odpalili je w większości tuż po północy. - Tutaj jest nie-
bezpiecznie, każdy stawia petardy, gdzie chce. Jedna z nich 
uderzyła we mnie - mówiła nam zdenerwowana Monika. 
W pewnym momencie przy kamienicach znajdujących 
się po wschodniej stronie Rynku i w pobliżu diabelskiego 
młyna powstała kilkunastometrowa przestrzeń, z której 
odpalano fajerwerki. Wiele osób musiało uciekać z tego 
miejsca. Ochrona nie interweniowała, ponieważ wszystko 

działo się poza przestrzenią ogrodzoną przez miasto dla 
uczestników Sylwestra pod gwiazdami. 
- Może warto, aby w następnych latach całkowicie za-
mknąć Rynek dla osób, które przyszły tutaj z alkoholem 
i pod jego wpływem puszczają sztuczne ognie - mówiła 
nam Monika. - Przychodzę tu od kilku lat, ale tak niebez-
piecznie jak w tym roku nie było nigdy. 

Tygodnik eM
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kanocne przypominające Mękę, Śmierć i Zmartwychwstanie 
Pańskie. 

Maj Początek okresu letniego był dla nas wy-
jątkowo dobry. Najpierw Korona Kielce została mistrzem 
Polski juniorów, dzięki czemu po raz pierwszy w historii 
kielecki zespół zasmakował europejskich pucharów. Ruszył 
też wyczekiwany remont ulicy Zagnańskiej. Jednak najważ-
niejszym wydarzeniem były wybory do Parlamentu Europej-
skiego. PiS w naszym regionie osiągnęło ponad 56 procent 
głosów. 

Czerwiec To znów nie był do-
bry miesiąc dla prezydenta Wenty. Najpierw Robert Kaszuba, 
członek stowarzyszenia, z którego ten startował do wyborów, 
otrzymał 20 tys. zł. nagrody za miesiąc pracy w MZWiK. Póź-
niej włodarz miasta nie dostał wotum zaufania od radnych, 
którzy nie zostawili na nim suchej nitki oceniając pół roku 
jego rządów. Kibice piłki ręcznej mogli ekscytować się kolej-
nym występem PGE VIVE Kielce w Final Four, a NFZ doszedł 
do porozumienia z miastem w kwestii działek dla Głównego  
Urzędu Miar. 

Lipiec Z początkiem wakacji do Kielc 
wjechały elektryczne skutery i hulajnogi. Okazało się, 
że kielczanom szybko przypadły do gustu nowe, ekolo-
giczne środki transportu. Natomiast dla kierowców waż-
ną wiadomością było otwarcie ulicy Wapiennikowej.  

Sierpień Przeciwko zmianom w 
komunikacji miejskiej zdecydowanie protestowało Miejskie 
Przedsiębiorstwo Komunikacji. Z kolei władze Urzędu Mar-
szałkowskiego podjęły decyzję o budowie nowego gmachu, 
który stanie obok istniejącej siedziby. Rolnicy zmagali się z 
potężną suszą w Świętokrzyskiem. Na szlak pielgrzymkowy 

Styczeń Rok rozpoczął się od 
dwóch ważnych decyzji. Pierwsza dotyczyła przyznania po-
nad 21 mln zł na remont dworca PKP, natomiast druga to 
wybór zwycięskiej koncepcji Głównego Urzędu Miar. Jedno 
z największych zamierzeń rządowych w Polsce będzie kosz-
tować ponad 160 mln zł. Nie obyło się też przykrych zdarzeń. 
Na osiedlach Słoneczne Wzgórze i Świętokrzyskie doszło do 
ogromnej awarii sieci ciepłowniczej. Przedstawiciele Die-
cezji Kieleckiej na czele z ks. biskupem Janem Piotrowskim 
uczestniczyli w Światowych Dniach Młodzieży w Panamie. 

Luty Urzędujący niespełna sto dni prezydent 
Bogdan Wenta zaczął czystki kadrowe w urzędzie i miejskich 
instytucjach. Włodarz miasta postanowił zwolnić dyrektora 
Domu Środowisk Twórczych Ryszarda Pomorskiego, co spo-
tkało się z potężnym sprzeciwem kieleckich radnych i ludzi 
kultury. Ostatecznie Wenta zrezygnował ze swojego pomysłu.

Marzec Ledwo co Bogdan Wen-
ta ugasił jeden pożar, a rozpalił następne. Najpierw poszło o 
budynek dla szkoły sióstr Nazaretanek przy ul. Marszałkow-
skiej. Prezydent wypowiedział umowę na 30 lat, ale po pro-
testach rodziców zgodził się na ustępstwa. W międzyczasie 
Fitch&Rating obniżył perspektywę ratingu do negatywnej. 
Włodarz miasta stwierdził, że finanse Kielc są w bardzo złym 
stanie, a jego słowa spotkały się z dużą krytyką radnych. Mi-
łym akcentem były dni polsko-węgierskie, na które do Kielc 
przyjechali prezydenci obu krajów. 

Kwiecień Najważniejszym wy-
darzeniem był początek strajku nauczycieli. Na szczęście w 
Kielcach przebiegał bez większych problemów. Władze mia-
sta podjęły też ważne decyzje dla mieszkańców: nastąpiły 
zmiany w komunikacji miejskiej, a Rynek został zamknięty 
dla samochodów. Zaogniał się również konflikt przewodni-
czącego Rady Miasta Kamila Suchańskiego z prezydentem 
Bogdanem Wentą. Przeżyciem duchowym były Święta Wiel-

Za nami rok 2019. Co przyniósł, jakie ważne wydarzenia powinniśmy 
zapamiętać? Jak zwykle w Nowym Roku oddajemy w Państwa ręce 
subiektywny przegląd najważniejszych chwil mijających dwunastu miesięcy

Wydarzenia roku

5 stycznia 2020
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z różnych zakątków Polski wyruszyli pątnicy zmierzający na 
Jasną Górę. 

Wrzesień Początek roku 
szkolnego był bardzo udany dla Politechniki Świętokrzy-
skiej, która zorganizowała prestiżowe, międzynarodowe 
zawody robotów marsjańskich European Rover Challenge. 
Trwające trzy dni wydarzenie odwiedziło 25 tysięcy osób! 
Politechnika rozpoczęła także budowę nowego stadionu 
lekkoatletycznego, który znajdzie się pomiędzy Galerią 
Echo a akademikami. Z kolei miasto musiało zmierzyć się 
z podwójnym rocznikiem. 

Październik Mie-
siąc stał pod znakiem wyborów parlamentarnych. Zdecy-
dowanym zwycięzcą w Świętokrzyskiem okazał sie PiS, na 
które zagłosowało ponad 55 procent mieszkańców. Druga 
Koalicja Obywatelska zgromadziła… 16,65 procent głosów. 
W Dyminach zakończył się remont schroniska dla bez-
domnych zwierząt. W zmodernizowanym obiekcie jest 150 
miejsc dla psów i 25 dla kotów. Natomiast w Kościele prze-
żywano Nadzwyczajny Miesiąc Misyjny. 

Listopad Po zdobyciu man-
datu poselskiego przez Agatę Wojtyszek, władze central-
ne musiały podjąć decyzję o wyborze nowego wojewody. 
Został nim 55-letni Zbigniew Koniusz - lekarz pediatra 
z Pińczowa. Fotel wicewojewody objął Rafał Nowak, szef 
kieleckich struktur PiS oraz były dyrektor Wzgórza Zam-
kowego. Pod koniec roku potwierdzono także, że Łysi-
ca nie jest najwyższym szczytem Gór Świętokrzyskich. 
Ten tytuł dzierży teraz Góra Agaty, która ma dokładnie  
613,96 m. n.p.m. 

Grudzień Na Święta Boże-
go Narodzenia kierowcy dostali prezent w postaci otwarcia 
odcinka drogi S7 pomiędzy Skarżyskiem-Kamienną a gra-
nicą z Mazowszem. Tymczasem w ratuszu nastąpiło kolejne 
zamieszanie. Tym razem z byłą już wiceprezydent Danutą 
Papaj w roli głównej, która najpierw zrezygnowała z funkcji, 
potem została powołana, po czym ostatecznie znów złożyła 
rezygnację. Natomiast Małgorzata S., była dyrektor Powia-
towego Urzędu Pracy, została skazana przez sąd na rok wię-
zienia w zawieszeniu na trzy lata za przyjęcie łapówki. Rok, 
jak zawsze, zakończył się w klimacie Świąt Bożego Narodze-
nia, spotkań opłatkowych i wzajemnych życzeń. 
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Mijający rok rozpoczął się premierą „Widnokręgu” Wie-
sława Myśliwskiego w adaptacji Radosława Paczochy 
i reżyserii Michała Kotańskiego. Spektakl, który został wy-
stawiony dokładnie w 140 rocznicę powstania kieleckiego 
teatru, znajdzie się również w tegorocznym repertuarze na 

styczeń i luty, a 29 lutego o godzinie 18 zostanie nagrany 
dla TVP Kultura. 
- Jest to niewątpliwie nasz sukces, bo to trzeci spektakl, który 
będzie zarejestrowany po „Samotności pól bawełnianych” 
w reżyserii Radosława Rychcika i „Dziejach grzechu” wy-
reżyserowanych przez Michała Kotańskiego. Dzięki temu 
sztukę tę zobaczy jeszcze szersza widownia – informuje 
Paulina Drozdowska, rzecznik prasowy Teatru im. Stefana 
Żeromskiego w Kielcach.

WYJĄTKOWA KRONIKA
W programie styczniowych obchodów wspomnianego ju-
bileuszu kieleckiej sceny znalazło się również wydanie dwu-
tomowej monografii „Od Teatru Ludwika do Teatru im. 
Stefana Żeromskiego. Kronika 1879-2019”. - W publikacji 
odnotowane zostały premiery, ich realizatorzy oraz obsa-
dy. Do większości premier dołączono fragmenty recenzji. 
Kronika jest bogato ilustrowana fotografiami z archiwum 
teatru, Instytutu Raszewskiego w Warszawie, Archiwum 
Państwowego w Kielcach i innych instytucji. Myślę, że nie-
wiele scen w Polsce może się poszczycić tak bogatym wy-
dawnictwem – mówi Paulina Drozdowska.
Z okazji jubileuszu przyznane zostały Medale „Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis”, które otrzymali aktorzy Mirosław 
Bieliński, Andrzej Cempura, Janusz Głogowski, Edward Ja-
naszek, Joanna Kasperek i Dawid Żłobiński oraz odznaka 
honorowa „Zasłużony dla Kultury Polskiej” za szczególne 
osiągnięcia artystyczne i działalność kulturalną, którą ode-
brała Elżbieta Pędzik, zastępca dyrektora Teatru. 

BĘDZIE PRZEPROWADZKA
W marcu świętowaliśmy Międzynarodowy Dzień Teatru 
i odbyła się premiera sztuki „Prawie równo” w reżyserii Is-
landki Uny Thorleifsdottir. Miesiąc później kielecką scenę 
odwiedził reżyser o światowej renomie Dan Jemmett, który 
przygotuje sztukę „Questi fantasmi!” Eduardo de Filippo. 
W czerwcu odbył się kolejny plebiscyt „O Dziką Różę”. - 
Najlepszym spektaklem według publiczności okazały się 
„Szalone nożyczki” w reżyserii Jerzego Bończaka, a według 
dziennikarzy – „Widnokrąg”. Ulubionymi aktorami widzów 
zostali Dawid Żłobiński i Teresa Bielińska, a dziennikarzy - 
Jacek Mąka – przypomina Paulina Drozdowska. 
Ponieważ teatr szykuje się do remontu i przeprowadzki, 
w maju, w ramach Dni Otwartych Funduszy Europejskich, 
zorganizowany został spacer po jego siedzibie, podczas któ-
rego widzowie mogli obejrzeć zakamarki budynku i zoba-
czyć wizualizacje przedstawiające gmach po remoncie.
Spośród innych wydarzeń minionego roku warto odnoto-
wać między innymi drugi Kielecki Międzynarodowy Fe-
stiwal Teatralny, podczas którego zaprezentowane zostały 
spektakle z Polski, Hiszpanii i Słowenii, a także jubileusz 
Andrzeja Cempury i koncert charytatywny „Weź się po-
dziel…” współorganizowany przez radio eM.
- Z mojej perspektywy był to rok bardzo intensywnej pracy, 
ale i sukcesów artystycznych. Nasz teatr jest na najwyższym 
poziomie i jesteśmy dumni z tego, co tu powstaje – podsu-
mowuje Paulina Drozdowska.

Kurtyna!
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Koniec starego roku to dobra 
okazja do podsumowań. Co 
wydarzyło się w ciągu ostatnich 
dwunastu miesięcy w Teatrze im. 
Stefana Żeromskiego w Kielcach 
i co przyniosą kolejne?
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- Na naszych podopiecznych mówimy „dzieci”, choć to już 
dorośli ludzie - mówi Maria Krzysiek, rzecznik prasowy 
Stowarzyszenia „Nadzieja”. - Spotykamy się z nimi regular-
nie, dwa razy w miesiącu, na wspólną Mszę świętą w parafii 
świętego Józefa Robotnika w Kielcach. Dzieci bardzo chętnie 
uczestniczą w tych spotkaniach, pięknie się modlą, czytają 
i śpiewają. Wśród naszych chłopców są również ministran-
ci. Podopieczni czują się na tych spotkaniach bardzo dobrze, 
spokojnie i bezpiecznie, ponieważ wolno im tam krzyknąć, 
wstać, klasnąć. Kiedyś mama jednego z podopiecznych po-
wiedziała, że jej syn na inne Msze święte nie chce chodzić, bo 
ludzie się na niego zwyczajnie gapią. Natomiast do nas chęt-
nie przyjeżdża na wózku inwalidzkim - dodaje.

MOGŁA NAWET ZDJĄĆ BUTY
Małgorzata Znojek, skarbik Stowarzyszenia „Nadzieja”, na 
własnej skórze przekonała się, jak to jest, kiedy ludzie się ga-
pią, bądź komentują zachowanie chorego dziecka. Sama jest 
mamą niepełnosprawnej Ani.
- Moja córka kiedyś całą Mszę potrafiła przechodzić, zdarza-
ło się też, że siadała ludziom na kolanach - opowiada pani 
Małgorzata. - Ania ma teraz 31 lat, więc trochę poważniej 
się zachowuje, ale to nie zmienia faktu, że ona zawsze na tych 

Dobro wraca
Stowarzyszenie „Nadzieja”, działające 
od dwunastu lat przy parafii świętego 
Józefa Robotnika w Kielcach, 
zrzesza ponad 50 członków. Wśród 
nich znajdują się osoby głównie 
z porażeniem mózgowym oraz ich 
rodziny i przyjaciele. Jest to jedyna tego 
typu grupa katolicka w Kielcach

spotkaniach mogła być sobą. Jeśli miała ochotę usiąść obok 
księdza to robiła to, kiedy miała ochotę zdjąć buty, to również 
nic nie stało na przeszkodzie i co najważniejsze, nikogo to nie 
dziwiło. Po mojej Ani długo nie było widać niepełnospraw-
ności i zdarzało się, że ludzie mówili, iż moje dziecko jest nie-
grzeczne oraz źle wychowane. Nie mam im tego za złe. Robili 
to z nieświadomości - tłumaczy.
W centrum działalności Stowarzyszenia „Nadzieja” oprócz 
Eucharystii znajdują się również wycieczki, pielgrzymki, 
ogniska oraz wydarzenia rekreacyjne. Największym dorocz-
nym przedsięwzięciem jest spotkanie opłatkowe połączone 
z mikołajkami odbywające się na początku grudnia.
- Na tym spotkaniu zawsze jest około 120 osób, bardzo chęt-
nie gości na nim również biskup Jan Piotrowski - informuje 
Grzegorz Warowiec, prezes Stowarzyszenia „Nadzieja”. 

LUDZIE SĄ WARCI TYLE…
Członkiem Stowarzyszenia „Nadzieja” może być osoba peł-
noletnia, świadoma i należąca do diecezji kieleckiej. Pod-
opiecznym nie zostanie więc dziecko, a jedynie jego rodzic, 
bądź opiekun prawny. Z kolei w Eucharystii może uczestni-
czyć każdy. Kościół jest otwarty dla wszystkich, którzy mają 
ochotę spędzić swój czas w ten sposób.
- Zależy nam na integracji społeczeństwa. Nasze dzieci mogą 
dzięki temu zobaczyć, jak się należy zachowywać, a osoby 
zdrowe - nauczyć się tolerancji - zauważa pani Małgorzata.
- Sądzę, że ludzie są warci tyle, ile dadzą z siebie drugiemu 
człowiekowi. Dobro okazane bliźniemu, zwłaszcza temu 
słabszemu, który sam sobie nie może poradzić, zawsze wraca 
i przejawia się chociażby w uśmiechu, dobrym słowie, geście, 
czy ciepłym spojrzeniu - mówi pani Maria.
Zarząd Stowarzyszenia „Nadzieja” pracuje charytatywnie. 
Organizacja utrzymuje się ze składek członkowskich, daro-
wizn oraz z jednego procenta podatku. To dzięki nim możli-
wa jest realizacja celów i zamierzeń grupy. 
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Trzej królowie 
– elita ówczesnego świata

- Ewangelista Mateusz zapisał: „oto mędrcy ze Wschodu 
przybyli do Jerozolimy” (Mt 2, 1).
- Odwołując się do krytyki literackiej jest to fragment, który 
znawcy określają mianem midrasza hagadycznego. To ju-
daistyczny gatunek literacki, który nakłada na siebie dwie 
płaszczyzny – historyczną i teologiczną w taki sposób, że 
odbiorca nie jest w stanie podważyć ich autentyczności. 
Tekst niesie orędzie zbawcze wprowadzając w misterium 
Osoby Boga i Jego obecności. Dodajmy, iż niektórzy z Oj-
ców Kościoła twierdzili, że mędrcy przybyli po trzech latach 
od narodzenia Jezusa. Ostatecznie zwyciężyła tradycja, że 
było to po około dwunastu dniach.

- Kim mogli być owi tajemniczy przybysze? 
- Wstęp Ewangelii wg św. Mateusza koncentruje uwagę na 
żydach, którzy odrzucili zbawienie, podkreślając zarazem 
uniwersalizm misji Chrystusa. Przybycie trzech mędrców/
magów/królów, bo różnie ich nazywano, symbolizuje świat 
pogański, który nie uczestniczył w obietnicach danych Izra-
elowi. Z pewnością byli oni ludźmi światłymi, których do 
betlejemskiej groty nie zawiodła obietnica ludu izraelskiego 
(nie znali jej), lecz szukali wyjaśnienia owych wyjątkowych 
wydarzeń na sposób rozumowy.

- Czyżby zatem byli to przedstawiciele ówczesnej nauki? 
- Na pewno byli to ludzie wyjątkowi – królowie, którym to-
warzyszył splendor władzy politycznej. Znamienne, że spra-

Więcej w audycji: "Tak Wierzę" w Trzech Króli, 

godzina 10 w Radiu eM Kielce.

Zeskanuj kod QR, aby przeczytać cały tekst.

wujący religijne urzędy w Izraelu nie rozpoznali w Jezusie 
owej wyjątkowości, choć posiadali wiedzę Pism i Proro-
ków, znali tradycję i świątynny kult. Dysponowali tym 
wszystkim, co mogło ich, jeśli nie zaprowadzić, to z pew-
nością otworzyć na przestrzeń poszukiwań wynikającą 
z wiary. Wracając do mędrców: to z pewnością elita spo-
łeczno-polityczna oraz intelektualna ówczesnego świata, 
ludzie otwarci, poszukujący, ciekawi. Co więcej – gotowi 
do tego, by wszystko to, co stanowi o ich dotychczasowej 
tradycji i poznaniu, poddać krytycznemu oglądowi.

- Mędrcy w ubogim żłobie widzą Dzieciątko, któremu 
się kłaniają.
- U Heroda spotyka ich zawód, bo daje się on poznać 
jako człowiek małostkowy, zalękniony i próżny. Szukają 
więc dalej, idąc za światłem rozumu i własnych odkryć. 
Odpowiedzi na nurtujące ich pytania nie znaleźli w pięk-
nym pałacu Heroda, ale w skromnej grocie betlejem-
skiej. Światłość – ta, która ich poprzedza na drodze, i ta, 
którą niosą w zaciszu własnych serc i umysłów, pozwala 
im bezbłędnie określić cel.

- Jakie przełożenie na współczesność może mieć ta 
ewangeliczna opowieść o pokłonie trzech mędrców?
- To jest spotkanie dwóch światów: oklepanej religijno-
ści, która swych patronów ma w faryzeuszach, uczonych 
w Piśmie, Izraelitach tamtego czasu, na czele z okrutnym 
Herodem, a nieustannym poszukiwaniem, wychodze-
niem naprzeciw innemu, przekraczaniem tego, co sza-
blonowe i znane. Ten drugi to świat duchowej wędrówki, 
na szlaku której znaczenie zyskują wierność, konsekwen-
cja, staranność, skromność i otwartość. To jest droga 
innego życia, nowych pytań, poszukiwania Boga tam, 
gdzie inni nie spodziewają się Go spotkać.

- Dążenie do Prawdy wbrew trudnościom?
- Tutaj tej Prawdzie możemy przypisać znaczenie z Ewan-
gelii wg św. Jana: „Ja Jestem Drogą i Prawdą i Życiem” (J 
14,6). Już nie coś, ale Ktoś. Poznaniu tej Prawdy służyć 
winny nie tylko praktyki religijne, ale nade wszystko głę-
bia duchowego zaangażowania i rzetelność naukowych 
dociekań.

- Dziękuję za rozmowę. 
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Ortopedzi przyznają, że ich współpraca z rehabilitanta-
mi podczas prowadzenia pacjentów, zarówno w okresie 
przed, jak i pooperacyjnym zyskała w ostatnich latach klu-
czowe znaczenie. –  Rehabilitant musi wiedzieć, jaki za-
bieg został przeprowadzony i w jakich odbył się on warun-
kach, a także jaka była jakość tkanki u chorego. Wszystko 
po to, by powrót do zdrowia był jak najbardziej optymalny 
i jak najszybszy. Rehabilitanci działają często według sche-
matów obowiązujących po danym zabiegu. Bywa jednak 
też tak, że rehabilitant dostaje tylko zalecenia, a nie jest 
obecny przy badaniu ortopedycznym. Dążymy do takie-
go modelu działania z pacjentem, by rehabilitant był stale 
obecny, nawet przy wizycie u ortopedy – mówi dr n. med. 
Arkadiusz Granek, ortopeda, traumatolog przyjmujący 
w praktyce prywatnej w Busku-Zdroju przy ulicy Tade-
usza Kościuszki 60.

Siła we współpracy

Koordynowanie działań lekarzy 
specjalistów z personelem 
medycznym, takim jak pielęgniarki 
czy fizjoterapeuci jest jednym 
z najsilniej rozwijanych modeli  
opieki zdrowotnej w wielu 
dziedzinach medycyny. Nie inaczej 
jest w przypadku ortopedów

ŁĄCZĄ WIEDZĘ I DOŚWIADCZENIA
Jednym ze sposobów na jak najlepsze skoordynowanie 
pracy ortopedy i rehabilitanta jest organizowanie wizyt 
łączonych. Po zabiegu pacjent trafia więc najpierw do re-
habilitanta, a potem przechodzi do gabinetu ortopedy. – 
Dzięki temu można łączyć naszą wiedzę i doświadczenia. 
Rehabilitant mówi więc, jaki jest zakres powrotu funk-
cji po zabiegu – czy ruch stawów uległ zwiększeniu lub 
zmniejszeniu. Potem ja, jako ortopeda mogę zalecić ewen-
tualną fizykoterapię lub nakłuć staw, by usunąć krwiak, 
wreszcie – czy taką interwencję zrobić natychmiast, czy 
może za jakiś czas – wyjaśnia dr Arkadiusz Granek.
Między innymi z uwagi na niedobory kadrowe, współcze-
sna medycyna dąży do promowania modeli opieki, które 
polegają na tworzeniu zespołów nie tylko złożonych z le-
karzy, ale i na przykład asystentów medycznych. Nie za-
wsze bowiem do przeprowadzenia zabiegu niezbędny jest 
udział drugiego lekarza. – Świetnym rozwiązaniem byłoby 
wprowadzenie prawnej możliwości, by drugą osobą obec-
ną przy stole operacyjnym mógł być rehabilitant konkret-
nego chorego. Jeśli będzie on widział przebieg zabiegu, to 
będzie też wiedział, jak potem prowadzić tego pacjenta – 
postuluje lekarz.

PRZYSZŁOŚĆ WE WSPÓŁPRACY 
I TECHNOLOGIACH
Kolejną korzyścią wynikającą z promowania współpracy 
między lekarzami, a personelem medycznym jest to, że pa-
cjent otrzymuje spójne zalecenia co do dalszej rekonwale-
scencji po zabiegu. Niestety, w przypadku, gdy opieka nie 
jest koordynowana, chorzy otrzymują często wykluczające 
się zalecenia, co prowadzi nie tylko do chaosu komunika-
cyjnego, ale i pogorszenia rezultatów leczenia. – Co dwie 
głowy to nie jedna. Jeżeli połączymy morfologiczne spoj-
rzenie ortopedy z funkcjonalnym spojrzeniem rehabili-
tanta oraz uzupełnimy to innowacyjnymi technologiami, 
takimi jak elastografia, to otrzymujemy optymalny model 
leczenia – mówi ortopeda. Elastografia jest technologią 
pozwalającą na ocenę spoistości tkanki. Takich możli-
wości nie daje zwykłe USG. – Technologia coraz częściej 
znajduje zastosowanie w ortopedii i myślę, że będzie jej 
przyszłością. Dzięki tej metodzie obrazowania możemy 
ocenić stan mechaniczny tkanki. Możemy ocenić dzięki 
temu wielkość obrzęku czy zobrazować moment zejścia 
stanu zapalnego. To z kolei pozwala uniknąć niepotrzeb-
nych nakłuć, a co za tym idzie – bólu i dyskomfortu –kwi-
tuje lekarz. 
Więcej będzie można wysłuchać w programie ABC Zdrowia Aleksandry 

Niemczyk, 7 stycznia, o godz.XX.XX w Radiu eM

Kontakt z gabinetem dr. Arkadiusza Granka:
ul. Tadeusza Kościuszki 60, Busko-Zdrój (II piętro)

tel. 694 862 657
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

Składamy serdeczne Bóg zapłać wszystkim Państwu za wsparcie, jakiego udzielacie mediom katolickim 
Diecezji Kieleckiej. Dzięki Waszej hojności media diecezjalne mogą się rozwijać i służyć lokalnemu Ko-
ściołowi. Uprzejmie informujemy, iż wszyscy darczyńcy, którzy w najbliższym czasie dokonają wpłaty na 
kwotę minimum 50 zł, otrzymają w prezencie wyjątkową książkę “365 słów papieża Franciszka” wybrane 

na każdy dzień roku i zilustrowane fotografiami Ojca Świętego. Słowa papieża Franciszka z pewnością zainspirują wielu, gdyż - co 
stwierdził kard. Pietro Parolin - "otwierają, obejmują, ułatwiają. Stają się nasionami, które zdolne są wydać owoc w najbardziej nie-
oczekiwany sposób w życiu tych, którzy ich słuchają".  Dla osób, które dokonają pięćdziesięciu pierwszych wpłat z dopiskiem „Radio 
eM” przekażemy dodatkowo zestaw kalendarzy książkowych.

Książka „365 słów papieża Franciszka” 
oraz kalendarze książkowe. 

Specjalny pakiet dla czytelników Tygodnika eM Kielce

Nie mogę się powstrzy-
mać od skomentowa-
nia wypowiedzi prezy-

denta Putina o decydującym 
wkładzie Polski w rozpętanie 
II Wojny Światowej i Holokau-
stu. Sporo już uwagi w moich 
felietonach poświęciłem 
mędrcom współczesnego 
świata, z kraju i zagranicy, 
którzy z uporem zawracają 
bieg historii albo oskarżając 
Polaków o wszystko zło na 
tym świecie, albo zamienia-
jąc okupantów na wyzwoli-

cieli, albo denuncjując u swoich popleczników w Europie nasz 
legalnie wybrany rząd i podważając jego działania. 

Dobrze się stało, że skonsolidowaliśmy się choć na chwilę we 
wspólnym, mocnym stanowisku wobec putinowskiej narracji, 
a w sukurs przyszli nam nawet Niemcy przypominając panu 
Władimirowi, że to Ribbentrop i Mołotow podpisali przymierze 
wciągające świat w wojnę, a tak naprawdę zrobiło to dwóch 
ówczesnych Herodów: Hitler i Stalin doprowadzając w finale 
do cierpienia, zagłady i śmierci niezliczonych milionów istnień 
ludzkich. Takich dyktatorów, owładniętych złem i chorą wy-

Dokąd zdążacie? obraźnią nie brakowało i nie brakuje praktycznie w każdym 
pokoleniu. I rzeczywiście bywa niestety tak, że świat jest zbyt 
bierny albo pozostaje wobec nich wręcz bezradny. A to prosta 
droga do katastrofy. Lecz za Czesławem Niemenem mocno 
wierzę w to, że dobrych ludzi jest więcej i ten świat nie zginie 
na skutek poronionych słów i działań tego czy tamtego mę-
drca idącego na oślep bez bożej gwiazdy. 

A trzeba przyznać, że chyba wszyscy oczekujemy od rządzą-
cych takiej właśnie charyzmy i wrażliwości, odpowiedzialności 
za cały świat, ale też za każdy nawet najmnieszy kraj, by móc 
się czuć w miarę bezpiecznie i spokojnie. Na co dzień bowiem 
takiego komfortu nie mamy. Widzimy jak mało znaczy poje-
dynczy człowiek, ba! całe narody w globalnych układankach. 
Spektakularne interesy, stefy wpływów, wzniecane konflikty 
regionalne, doraźne sojusze zawierane dla chwilowych zy-
sków, wojny informacyjne w cyberprzestrzeni i na lokalnych 
frontach. Orszak Trzech Króli podążający do Betlejem miał 
przez wieki objawiać każdemu kto chciał mienić się mędrcem 
lub władcą, że bez azymutu ustawionego na Grotę Narodze-
nia nic nie znaczy ani władza, ani chwilowe panowanie. 
U progu nowego roku prawdopodobnie wszyscy podejmujemy 
jakieś postanowienia. Ile z tego zostaje, czas bardzo szybko 
i bezwzględnie weryfikuje. 

Życzę nam wszystkim, żeby kolejne rozczarowanie swoją nie-
konsekwencją nas nie zdemotywowało i żebyśmy znowu coś 
kiedyś chcieli zmienić w naszym życiu, a rządzącym życzę 
określenia właściwego azymutu. 

 Krzysztof Marek Słoń

ZDANIEM SENATORA

Senator RP, PiS

reklama
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Okulary korekcyjne już dawno przestały być jedynie metodą leczenia 
wad wzroku. Obecnie stanowią oryginalny element do codziennych styli-
zacji. Dlatego dobór okularów powinien odbywać się w przyjaznej atmosfe-
rze. Wpływa to na komfort klienta. O jak najlepsze warunki sprzedażowe 
dbają optycy i styliści, którzy poprzez swoje doświadczenie i odpowiednie 
techniki, zaaranżują wybór najlepszy z najlepszych. 

Nie ma lepszego wyznacznika dobrze wykonanej pracy od pozytywnych 
opinii i komentarzy oraz uśmiechu na twarzy naszych klientów. Zapra-
szamy Państwa serdecznie do skorzystania z naszych usług. Profesjonalne 
badania wzroku, wyspecjalizowane laboratorium optyczne, wszystko dla 
Państwa.

Kielce, ul. Zagórska 10. Tel; 535 306 406  www.bożęcki.pl

O jak najlepsze warunki sprzedażowe dbają optycy i styliści, którzy poprzez swoje doświadczenie i odpowiednie 
techniki, zaaranżują wybór najlepszy z najlepszych. 
Profesjonalne badanie wzroku przy użyciu aparatury najnowszej generacji pozwoli cieszyć sie pełna ostrością 
w każdych warunkach i jest bezpłatne przy zakupie okularów. Elastyczne ceny powodują, ze w naszych salonach 
odpowiedni produkt znajda zarówno klienci prestiżowi, jak i osoby, którym zależy na niższych kosztach. Okulary 
wykonujemy we własnym, wyspecjalizowanym laboratorium optycznym

NOWA LOKALIZACJA… ZAUFANI LUDZIE

SALON ul. Zagórska 10 • OUTLET ul. Zagórska 12
www.bożęcki.pl,       tel. 535 306 406

Widzimy się!


